Consta na “Descrição dos Fatos” que “A SOBESA Indústria de Alimentos Santanense Ltda., inscrita no 
CNPJ sob nº 15.880.529/0004-67, inscrição estadual nº 57.394.688, com sede na Rua Jacinta de Fátima, nº 
01, Centro, Santana, Bahia, efetuou a importação de 25.000 kg (vinte e cinco mil quilos) de leite em pó 
integral marca Milkaut no valor aduaneiro de R$304.499,48 (trezentos quatro mil, quatrocentos e 
noventa e nove reais e quarenta e oito centavos), através da DI nº 14/0304527-7, data de registro 
13/02/2014; desembaraço em 13/02/2014; NF-e representada pelo DANFE nº 000.006 de 14/02/2014; DAE 
nº1400854864 com recolhimento do ICMS-Importação no valor de R$23.155,35 (vinte e três mil, cento e 
cinquenta e cinco reais e trinta e cinco centavos), tendo o desembaraço ocorrido no recinto aduaneiro 
EADI Empório, Salvador/Bahia. Com base no (Art. 268. XXV, RICMS-BA) que reduz a base cálculo do 
ICMS de forma que a carga tributária corresponda a 7%(sete por cento) nas operações internas com